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ای چند ساله شد. دچار وقفه ۱۳۵۷سینمای کودک و نوجوان بعد از انقلاب 
« کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان»ی روند تولیدات این وقفه در ادامه

ی است. یعنی اگر روند اصلی سینمای تخصصی ابیردقابلدر پیش از انقلاب 
فکری کودکان کانون پرورش »کودک و نوجوان را از زمان تأسیس مرکز سینمایی

های جوان آغاز و نقاش لمسازانیدر آن فبدانیم که  1349در سال « و نوجوانان
حصل آن جذب هنرمندان خلاق که ما  ،به ساختن فیلم برای کودکان نمودند

و پیشرو آن زمان سینمای ایران همچون عباس کیارستمی، محمدرضا 
اصلانی، نورالدین زرین کلک، ناصر تقوایی، بهرام بیضایی، امیر نادری و ... 

ی کودک و نوجوان بوده است، این های مرتبط با حوزهبه کانون و ساخت فیلم
چند ساله شد. مدیریت کانون پرورش ای دچار وقفه ۱۳57روند با انقلاب 

فکری که از زمان تأسیس تا مقطع انقلاب به مدت پانزده سال در دستان لیلی 
امیر ارجمند از نزدیکان فرح پهلوی بود، با وقوع انقلاب اسلامی و تغییر 

 ازمودهیکار نهای کلی به ساحت فرهنگ و هنر، به جوانان انقلابی و نگرش
ر کانون بعد از انقلاب کمال خرازی بود که بعدها او را واگذار شد. اولین مدی

های کلان دستگاه دیپلماسی خارجی جمهوری اسلامی دیدیم. از در پست
همان بدو انقلاب باوجوداینکه  کانون به سرنوشت بیشتر   مراکز فرهنگی زمان 
شاه که به اتهام طاغوتی بودن برچیده شدند دچار نشد، ولی به دست نیروهایی 

های فرهنگی های سیاسی و ایدئولوژیک ایشان بر دغدغهاگذار شد که دغدغهو
شان اولویت داشت. هرچند تصدی ریاست کانون به کمال خرازی دو و هنری

های تثبیت جمهوری سال 59تا سال  دو سالسال بیشتر طول نکشید و این 
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یاسی و های مختلف سهای سیاسی با گروهاسلامی بود که در گیرودار درگیری
های عمومی گذشت و مسائل دیگری های اجتماعی با کثرتی از سلیقهچالش

ی جامعه زیر لوای الگوهای اسلامی سازکدستکه درراه تثبیت حاکمیت و ی
های نهادی همچون کانون پرورش فکری بود بر تمرکز نسبت به فعالیت

اسی اولویت داشت. بعدازاینکه حاکمیت به سمت یکدست کردن نیروهای سی
وسخت و صُلبی که تری برداشت آن نگاه سفتمحکم هایو اجتماعی قدم

بروی نهادهای فرهنگی دیگر وجود داشت با سپردن مدیریت کانون به شخصی 
کمتر به چشم خورد. زرین از همان جوانان انقلابی « علیرضا زرین»همچون 

های گههای فرهنگی با ربود که با پیروزی انقلاب اسلامی بیشتر فعالیت
مذهبی را برگزیده بود. باوجود نزدیکی تام و تمام به ایدئولوژی حاکم در پستی 
مانند ریاست کانون پرورش فکری نگاهی منعطف و خواستار رشد و پیشرفت 

رو به دستاوردهای مثبت کانون قبل از انقلاب نگاه انداخته و از اینداشت. از
عتلای کانون داشتند دعوت به هنرمندان پیشرویی که نقش مهمی در رشد و ا

هایی بود که  موردتوجه زرین و تیم جوان انقلابی کار کرد. سینما یکی از حوزه
بیشتر  روزروزبههای اسلامی و انقلابی قرار گرفت. باوجوداینکه ارزش

ها درروند آموزش ابتدایی و موردتوجه نهادهای اجرایی قرارگرفته و این ارزش
سازی آموزش در شده و سعی در یکدستقانون تبدیل متوسطه تا دانشگاه به

های فرهنگی داشت، کانون پرورش فکری یکی همه مقاطع تحصیلی و فعالیت
از نهادهایی بود که طبیعتاً تحت تأثیر سازوکار ایدئولوژیک فرهنگی گفتمان 

ی فعالیت در گرفت. اما در این میان ورود نیروهایی که سابقهحاکم قرار می
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هایشان محدودیت ها و اندیشهقبلی را داشته و آنجا برای بیان ایدهکانون 
چندانی نداشتند، در سازوکار جدیدی که مستقیم و غیرمستقیم سعی در خط 
دادن به تولیدات فرهنگی و هنری داشت، نشان از تناقضی بود که باوجود آغاز 

ود  نداشت. ی چندانی وجنیبخوشی روند  آن فعالیت این هنرمندان به ادامه
وجود هنرمندانی مانند کیارستمی و بیضایی و امیر نادری و زرین کلک بااین

فرض و.... دعوت مدیریت جدید و انقلابی کانون را لبیک گفتند. با این پیش
های هنری خودشان را در قالب آثاری جدید نشان داده و این بار اگر که ایده

ن قرار دهند. این امکان جدید همان حرفی برای گفتن دارند در زیرمتن آثارشا
ورود از راه پنجره به خانه است که با  تعریف هنر سازگار است. یعنی هنرمند 
باوجود دستگاه سانسور و نظارت، حرفش را در لفافه و در قالب تکنیک و 

حال اثر او جا نگذارد. درعینزیرمتن اثر بزند و ردپای مستقیمی از خودش به
اوت قرارگرفته و حرف اصلی او همواره در قالب اثر هنری در تاریخ مورد قض

ی هایی در حوزهی شصت منجر به ساخت فیلممحفوظ بماند. این نگاه در دهه
کودک و نوجوان توسط سینماگران نام آشنایی چون کیارستمی و بیضایی و امیر 

های نادری شد. اما سینمای کودک و نوجوان بعد از انقلاب تنها محدود به فیلم
بندی مشخصی در این کانون پرورش فکری نبوده است. اتفاقاً تا حدودی دسته

-های هنریها بود تمهایی که کانون پشت ساخت آنزمینه شکل گرفت. فیلم
ها نسبت به آثاری که کردند. از این نظر این فیلمتربیتی خاصی را دنبال می
اشتند. در همین دوران ی سرگرمی دشد کمتر جنبهخارج از کانون ساخته می

ی کودک و نوجوان ساخته شدند که با دست گذاشتن معدود آثاری در حوزه
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کننده برای کودکان به شمار های مفرّح و سرگرمای کودکانه فیلمروی قصه
( که در دوران 1367ی کامبوزیا پرتوی )ساخته« گلنار»رفتند. مانند فیلم می

حال کننده و درعینستان آن بسیار سرگرمساخته شد و دا سالههشتپایان جنگ 
که توسط « مدرسه پیرمردها»متناسب با تخیل کودکانه بود. یا فیلمی همچون 

ساخته شد و داستان آن در فضایی شاد و  1370سجادی حسینی در سال 
ی آوردن به سینماگران کاربلد رو باافتاد. کانون انگیز نوجوانانه اتفاق میهیجان

ی متعددی را های روشنفکرانهو روشنفکری که قبل از انقلاب نیز فیلم
نوعی رسالت انقلابی خودش را در آموزش و تربیت کارگردانی کرده بودند به

دید. برای این منظور باوجوداینکه به شکل مستقیم  نسل نوجوان می
داد اما عرصه را به ندان قرار نمیهای خاصی را پیش روی هنرمدستورالعمل

کسانی واگذار کرده بود که بیشتر از اینکه ذهنیت و جهان و تخیل کودک را در 
وسوهای روشنفکرانه در ذهن ایشان اولویت داشت. نظر داشته باشند سمت

ای چون عباس شدههای شناختههایی که توسط کارگردانرو فیلمازاین
ی کودک و نوجوان ساخته شد رام بیضایی در حوزهکیارستمی، امیر نادری و به

ای  اسطه به سراغ طرح مضامین و مفاهیمی روشنفکرانهوبه شکل مستقیم و بی
ها کودک و نوجوان بودند. اما در عمل ساحت های آنرفت  که این بار سوژه

 شناختی بر تخیل روایی اولویت داشت. جامعه
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 ی ایدئولوژیسکه گرایی روشنفکرانه روی دیگرآرمان

 

طرف و سینمای ایران بعد از انقلاب تحت تأثیر جریانات سیاسی حاکم ازیک
های اولیه به سمت های سالآزمون درگذراز طرف دیگر  سالههشتجنگ 

سازی حاکم پیش رفت. سینما ابزاری بسیار قوی برای همان میل یکدست
حاکمیت نسبت به آن بسیار رو رفت . ازاینارتباط گرفتن با توده به شمار می

ی فرهنگی از طرف هاوربطخططرف و گذاری ازیکحساس بوده و روند قانون
گیری کلیت جریان سینمای ایران بعد از  انقلاب دیگر نقش مهمی در شکل

ی شصت تحت تأثیر دو جریان مهم های دههداشتند. سینمای ایران در سال
های د از انقلاب و درگیری با گروهکهای اول بعبوده است. یکی اتفاقات سال

هایی با سیاسی تا زمان تثبیت کامل جمهوری اسلامی که از دل آن فیلم
ساله که سینمایی موسوم به مضامین سیاسی ساخته شد. دیگری جنگ هشت

از آن سر برآورد. در این میان سینمایی با رویکرد اجتماعی نیز « دفاع مقدس»
سب با ایدئولوژی حاکم به مسائل اجتماعی طرف متناشکل گرفت که ازیک

هایی را ی روشنفکری فیلمانداخت و از طرف دیگر تاحدی با داعیهنگاه می
های اینکه نسبت به دهه وجود ها باکرد. سینمای کودک در این سالعرضه می

شده و آرامش  سر گذراندهساله از بعد که بحران تثبیت نظام و جنگ هشت
گرفته بود رونق بیشتری گرفت. باوجوداینکه ت شکلنسبی در فضای قدر

جامعه چه ازنظر ساختار سیاسی و چه ازنظر وضعیت اجتماعی توجهی به 
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ها چیز بیشتر از سایر حوزهی کودک و نوجوان نداشت و در این حوزه همهحوزه
شد، که نمود آن در آموزش مدارس در نسبت با ایدئولوژی حاکم تعریف می

کم هویت و شکل مستقل بود، سینمای کودک و نوجوان نیز کممشاهده قابل
خودش را از دست داد. سینمایی که بانی اصلی آن نهاد کاملًا مستقل و 

های تأسیس تا مقطع غیرسیاسی مانند کانون پرورش فکری بود و در سال
نگری برای انقلاب سعی در توجه ویژه به تخیل و جهان کودک و انگیزه و آینده

های بعد انقلاب تبدیل به نهادی وابسته شد که ذیل نان داشت در سالنوجوا
عنوان شد. در این میان تخیّل بهگفتمان قدرت و ایدئولوژی حاکم تعریف می

ترین فاکتور تولید آثار هنری برای کودک و نوجوان به محاق رفته و مهم
 اشت. پردازی کودکانه وجود دخصوص در سینما کمتر جایی برای خیالبه

آشنا ی شصت با سینماگران نامکه از تولیدات کانون پرورش فکری در دهه آنچه
سالان به ی سینمای کودک و نوجوان بیرون آمده بیشتر نگاه بزرگدر عرصه

اینکه بخشی از تولیدات سینمایی کانون در این  وجود جهان کودکانه است. با
نند امیر نادری و بهرام بیضایی و ی همااوابسته ریغهای ها آثار فیلمسازسال

عباس کیارستمی بوده، اما این آثار  لزوماً به آن بخش تخیل که مصالح اصلی 
سینمای کودک و نوجوان است توجهی نداشتند. تخیل روایتی است که 

شود. گذاری مشخص با واقعیت معنا میمعطوف به ذهن است و در فاصله
صرف سرگرمی و اقتضای فضای ذهنی اهمیت تخیل برای کودک و نوجوان نه 

ترین عنصر برای ساختن واقعیت مطلوب در آینده ایشان، که برعکس، سازنده
تخیل درروند تکامل  انسان بیشتری سهم را به عهده داشته  نکهیکما ااست . 
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ها و شناختی شروع تکامل را با استناد به دیوارنوشتهاست. نظریات انسان
در زمان انسان نخستین به نقش اصلی و مهم تخیّل تصاویر موجود در غارها 

گذاری اند. درواقع درست است که در تعریف اولیه تخیّل در فاصلهنسبت داده
ی واقعیتی است که در شود، اما بسط و توجه به آن برسازندهاز واقعیت معنا می

س قرار دارد. پ گرنشیآفری سوژه مثابهنسبت نزدیکی با آرزوهای انسان به
های تاریخی و اجتماعی او دارد. تخیّل ریشه در تکامل انسان و ساخت واقعیت

ای برای گیری کامل ذهن اجتماعی شرایط ویژهی عدم شکلواسطهکودک به
ی دارد. روند اجتماعی شدن و تأثیر نهادهای مختلف اجتماعی از ورز لیّ تخ

های موجود به مرور متناسب با واقعیتخانواده تا مدرسه و شهر و اجتماع به
دهد و بافاصله گرفتن از سنین کودکی و نوجوانی بستر ذهن او شکل می

ترین سن برای شود. پس کودکی مهمورزی برای انسان محدودتر میتخیّل
های فرهنگی در ورزانه برای انسان است . هنر و رسانههای خیالیجاد امکانا

دوران مدرن نقش بسیار مهمی برای پرورش و بسط فاکتور تخیّل در کودکان به 
ترین فاکتوری که در . پس با همین تعریف اولیه و مشخص مهمدارندعهده

ورزی در دل تخیلهای سینمای کودک و نوجوان باید به آن اهمیت داد امکان
ها برای کودکان و نوجوانان است. سینمای کودک و نوجوان بعد از روایت فیلم

ی شصت کمترین توجه را به تخیّل داشته است. البته این انقلاب تا اواخر دهه
موضوع محدود به دوران بعد انقلاب نیست. در همان دوران پیش از انقلاب 

های زندگی را آموزشی و کسب مهارت نیز کانون پرورش فکری عمدتاً مسائل
برای کودکان و نوجوانان در تولید آثار مختلف هنری مدنظر داشت.  تا قبل از 
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نام فیلم کودک و نوجوان درمیان تولیدات گیری کانون ما چیزی بهشکل
سینمایی ایران نداشتیم. حتی در جشنواره جهانی فیلم کودک که به همت کانون 

هیچ فیلمی از  1347ی سوم یعنی سال افتاد تا دوره هبه را 1344از سال 
سینمای ایران حضور نداشت. چون عملًا تولیداتی در این حوزه در سینمای 

کم به کانون کم بلدنمایسفکر و ایران نداشتیم. با ورود فیلمسازان جوان و خوش
موج »سینمای روشنفکری موسوم به  سینمای کودک و نوجوان در کنار جریان

ی چهل و پنجاه شکل گرفت . نکته اینجاست که تولیدات سینمایی در دهه« ون
کانون در این دوران عمدتاً توسط فیلمسازهایی ساخته شد که در سینمای 

نوعی برای این فیلمسازها کانون روشنفکری آن زمان نیز نقش مهمی داشتند. به
بود. درنتیجه کانون  ایی آغاز و شروع مطمئنی برای ورود به سینمای حرفهنقطه

ستمی با های سینمایی این دست فیلمسازها.  عباس کیارمحلی شد برای مشق
دو راه حل »، «مسافر»، «تجربه» ،«زنگ تفریح»، «نان و کوچه»های فیلم

در کانون آغاز به کار کرد و اولین فیلم بلند سینمایی خودش « برای یک مسئله
عمو »بهرام بیضایی نیز با فیلم  «.گزارش»ساخت. فیلم  ۱۳56را در سال 

 ۱۳۵۱در سال « سفر»فیلمسازی را آغاز کرد و با فیلم  ۱۳۴۹در سال « سیبیلو
را در سال « رهایی»به همکاری خود با کانون ادامه داد. ناصر تقوایی فیلم 

در کانون تولید کرد که این فیلم موفق به دریافت جایزه شیر طلایی در  1350
را در « سازدهنی»ه جشنواره ونیز شد. امیر نادری فیلم های کوتابخش فیلم

با همکاری کانون ساخت. سهراب شهید ثالث با فیلم  1352سال 
با کانون همکاری کرد. کانون پرورش فکری  1351در سال « دیوسفاهیس»
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ای نزدیک یکی ی سینما به سراغ فیلمسازانی رفت که هرکدام در آیندهنهیدرزم
اگران جریان روشنفکری سینمای ایران شدند. پس یک نکته ترین سینماز مهم

در جمع این اتفاق واضح است. از همان بدو امر افرادی در کانون پرورش 
فکری مشغول به کار شدند که نگاهی روشنفکرانه به مسائل پیرامون خود 

ریزی شده و در سینمای ی کودک و نوجوان قالبداشتند. این نگاه در حوزه
امتداد یافت. البته در این میان آثار عباس کیارستمی کاملًا منطبق روشنفکری 
های های آموزشی نهاد کانون پرورش فکری بود و با نگاه به فیلمبر پروتوکول

توان ردپای تفکری نهادمند و ساختاری را دنبال کرد. اینجاست آموزشی او می
کودکان و نوجوانان های تخیل برای ی آموزش به ایجاد امکانکه بازهم مسئله

ارجحیت داشت. شاید دلیل دعوت مجدد از برخی از این سینماگران بعد از 
انقلاب برای فیلمسازی در کانون پرورش فکری همین نگاه ایشان به آموزش و 

 های متعالی در دوران فعالیت قبل انقلاب بوده است. ایده

ری کاملًا مشخص بازتاب ایدئولوژی در محصولات فرهنگی بعد از انقلاب ام
های آن در تولیدات مختلف هنری ازجمله ادبیات رسمی و است که نشانه

های سینمایی و موسیقی انقلابی و توجه ویژه به معماری اسلامی و... فیلم
توان ردپای آن را در راحتی میی آموزش بهمشاهده است و حتی در حوزهقابل

ده نمود. ردپای ایدئولوژی در کتب درسی و دانشگاهی و قوانین آموزشی مشاه
سینمای بعد از انقلاب به طرز مشخصی پیداست. کودک و نوجوان در سینمای 
بعد از انقلاب عمدتاً در کلیت روایت ذیل قشرهای مختلف دیگر اجتماع دیده 

طور مستقل کمتر های اول انقلاب بهرو سینمای کودک در سالشد. ازاینمی
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نچه از الگوی اسلامی مدنظر گفتمان حاکمیت در موردتوجه قرارگرفته بود. آ
شکل صوری و محتوایی در محصولات فرهنگی نسبت به بازنمایی کودک و 

مشاهده های محدود تلویزیونی قابلشد، عمدتاً در برنامهنوجوان مشاهده می
بود. علاوه بر این در سینمای اجتماعی و ملودرام، کودکان در کنار اعضای 

ی دیگری که در آن شدند. گونهاشتن نقشی مؤثر نشان داده میخانواده بدون د
های دفاع مقدس بود. شد در برخی از فیلمتصویری از نوجوانان نشان داده می

نوجوانان حاضر در جنگ، بازنمایی کلیت جهادی و مقدسی بودند که در بدو 
شده و در نظر مخاطب در یک سال نشان دادهی رزمندگان بزرگهمپاامر 

های دفاع مقدس وجه تمایز شدند. نوجوانان در فیلمصویر کلی بازنمایی میت
داده و خیلی سریع در کلیت تصویر خودشان را نسبت به سنین دیگر ازدست

شدند. پس سینمای مختص کودک و نوجوان در جای مقدس جنگ ادغام می
عد از ی ژانر مستقل سینمایی بمثابهگرفت. کودک و نوجوان بهدیگر شکل می

آرام در سینمای ایران جای خود را پیدا ساله آرامفروکش کردن آتش جنگ هشت
ی جنگ روی به کرد. در این میان کانون پرورش فکری در همان بحبوحه

خودش به ژانر کودک و نوجوان اختصاص  زعمبههایی آورد که ساخت فیلم
ه های داخلی توجه بداشت. هرچند درگیری کشور در جنگ و آشوب

الشعاع قرار داده بود و این مسئله مانع تولیدات های هنری را تحتفعالیت
مستمر در نهادی همچون کانون پرورش فکری شده بود. شاید یکی از دلایل 

های ذکرشده باشد. روی آوردن به فیلمسازهای سابق کانون همین محدودیت
صرفه هر نظر بهبروی نیروهای جدید در آن مقطع زمانی از  وخطاآزمونچراکه 
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ی های دههی تولیدات کانون پرورش فکری در سالوجود عمدهنبود.بااین
سالان به جهان کودکانه نگاه انداخته هایی بود که در آن بزرگشصت فیلم

بودند، و کمتر مسئله بر سر خلق جهانی کودکانه، ایجاد بستر و زمینه برای 
های خلاقانه ی لازم برای امکانتخیّل متناسب با سنین کودک و ایجاد بسترها

 برای کودکان و نوجوانان بود. 

های کانون پرورش فکری ی ایدئولوژی در فیلمگرایی روی دیگر سکّهآرمان
گونه گرایی تنها به دوران بعد از انقلاب اختصاص نداشت. همانبود. این آرمان

ی واسطهز بهکه ذکر شد در بیشتر تولیدات سینمایی کانون پیش از انقلاب نی
نگاه آموزشی در کانون و روی کار آمدن هنرمندان روشنفکر که نگاه سازنده به 
جامعه داشته و نوعی نقادی فرهنگی و اجتماعی و حتی سیاسی را در 

های مربوط به کودک و نوجوان رویکردشان به فیلم و سینما همراه داشتند، فیلم
ها در همان دوران پیش از این فیلم گرایانه همراه بود.عمدتاً با شعاری آرمان

انقلاب به دنبال بستری برای مواجهه نوجوانان با مفاهیم انسانی بود تا به زغم 
گاه برای فردای ایران پرورش دهند. برای نمونه  متولیان امر و فیلمسازها نسلی آ

عنوان کارگیری نوجوانان بهدر قالب داستانی ساده و به« سازدهنی»فیلم 
ای اصلی درنهایت تبدیل به اثری تمثیلی شد که نگاهی سیاسی و هشخصیت

ای که پر از اجتماعی از جانب فیلمساز را به همراه داشت. داستان ساده
ای محروم در ها و لحظات تلخ و شیرین دنیای نوجوانان در منطقهشوخی

ی ی سازدهنجنوب کشور بود، اما زیرمتن اثر یک شعار کلی را در قالب استعاره
کرد. ای بَدوی طرح میعنوان ابزار مدرن تفریح میان نوجوانان جامعهبه

ای از دنیای جدید تبدیل به وسیله دورافتادهسازدهنی برای این نوجوانان 
جادویی شد که در دستان یکی از این نوجوانان وسیله استثمار سایر نوجوانان 
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تانی کودکانه به سراغ آن شهر کوچک ساحلی شده بود. امیر نادری در قالب داس
ی استعمار و اضمحلال هویت یکی از مفاهیم سیاسی روز رفته بود. پدیده

مرور ی حضور نیرویی ناشناخته. روند دراماتیک فیلم بهملی و محلی در سایه
این مفهوم را نشان داده و درنهایت با پرت کردن سازدهنی به دریا توسط 

فقیری بود که توسط دوستش که ی چاق و شخصیت اصلی فیلم که پسربچه
ها قرار ها و سوءاستفادهاحترامیصاحب سازدهنی بود مورد بیشترین بی

گرفت یک شعار آشنا با آن دوران را در پی داشت. فیلمساز بیشتر از اینکه می
به های تخیل برای مخاطب این فیلم )نوجوانان( باشد  به دنبال ایجاد امکان

ردپای آن در بخشی از تولیدات سینمایی  طرح مفهومی بود که دنبال
مشاهده بود. یعنی درنهایت عملًا مخاطب با فیلمی سالان نیز قابلبزرگ

اش ی روایت آن نوجوانان بودند و مخاطب اصلیسروکار داشت که تنها سوژه
آمدند. چراکه موتیف حساب میسال بهها از نوجوان تا بزرگتمام طیف

های ا استعمار و حضور نیرویی بیگانه در موقعیتمحوری فیلم که مقابله ب
محلی بود برای درک شدن توسط ذهن کودک و نوجوان ثقیل بود. درواقع 
فیلمساز مفاهیم سیاسی و اجتماعی مدنظر خودش را در قالب داستانی که 

های آن نوجوانان بودند بکار برد. پس درنهایت با فیلمی طرف هستیم که سوژه
ان است و نه سینمای کودک و نوجوان. فیلمی که پایبندی به ی نوجواندرباره

یک مرام و ایدئولوژی سیاسی )در اینجا مبارزه با استعمار و استثمار و چرخش 
به سمت تفکرات چپ در نمایش چهرۀ کریه فقر که منجر به نابرابری اجتماعی 

این   های چپ قرار داشته و دارد.(ها در مرکز تفکر سنتشود و همۀ اینمی
های جدید در که تاحدودی مواجهه با پدیده های دیگروبیش در فیلمروند کم

تیرهای هفت»فیلم  مثلاً کردند ادامه یافت. عالم کودک و نوجوان را دنبال می
دارد. در « سازدهنی»( داستانی مشابه فیلم 1354ساخته شاپور قریب)« چوبی
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خرد. ها تلویزیون میوادهخط آهن یکی از خان کنار ریفقیک شهر کوچک و 
رود. پسربچه ای تازه و بدیع برای دیگر مردمان شهر به شمار میتلویزیون پدیده

 شیهاوسالسنهماین خانواده از این فرصت استفاده کرده و رهبری گروهی از 
 هرروزهای وسترن و گنگستری ها با دیدن فیلمگیرد. آندر شهر را به عهده می

هایشان بازسازی ها را در قالب بازیهای آن فیلمکنار ریل آهن موقعیت
کودکانه داشته و از « تخیّل»ای به کنند. البته قریب در این فیلم توجه ویژهمی

گذارد)فیلم و ورزی در اختیار مخاطبش میای که امکان خیالرسانه
ورزی بستر خیال ی میانجیمثابهتلویزیون( استفاده کرده و همین رسانه به

کند. های کودکانه ایجاد میبه سمت تخیّل مناسبی برای سوق دادن درام فیلم
گردد که به های نوجوان میهای پسربچهفیلم در فضایی شاد و متفاوت از بازی

و خود را در  پیداکردهورزی میانجی فیلم و تلویزیون راه جدیدی برای خیال
کنند قرار داده و در ای که در آن زیست میهبستر متفاوتی از فرهنگ و جامع

خیالِ خود مرزهای جغرافیایی را تا غرب وحشی از میان برداشته و در عالم 
کنند. باوجوداینکه می وپادستعالم خیال هویتی دیگر برای خود 

گرایانه نیست که در فیلمی آرمان« سازدهنی»اندازه به« تیرهای چوبیهفت»
شهر مدنظر خود باشد، ل بیان شعاری بزرگ درجهت آرمانآن فیلمساز به دنبا

های کودکانه در قالب تخیلات و بازی« هویت»ی شدن همین مسئلهاما مطرح
های ی آن زمان امکان خوانشهای فرهنگی روشنفکرانهتاحدی ذیل گفتمان

داد. هرچند قریب با تیزهوشی دنیای فیلمش را همانند گرایانه را میآرمان
های ای نازک ساخته و درنهایت از افتادن به دام برداشتزی ماهر بروی لبهبندبا

است. اما حتی این فیلم نیز با پیش  زکردهیپرهروشنفکرانه آن زمان -رایج هنری
ی نیرویی بیگانه در مثابهکشیدن مفاهیمی همچون هویت، حضور رسانه به

دست را برای زاینهایی ای آموزش نسل آینده، امکان  خوانششهر و مسئله
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دیدند به وجود منتقدین و کسانی که تولیدات هنری را ذیل مفاهیم کلان می
زند تخیّل نوجوانانه حرف اول را می« تیرهای چوبیهفت»همه در آورد. بااین

و از این نظر فیلم دقیقاً در مرز سینمای کودک و نوجوان درحرکت است. راهی 
ی طی کرد. مسافر خوببه1353در سال « رمساف»که عباس کیارستمی با فیلم 

کند بجای بازسازی جهان نوجوانانه در راستای نیز فیلمی است که تلاش می
آید، به سمت خلق جهانی سال بیرون میهای کلان که از ذهن یک بزرگپیام

. ندازدیبمتناسب با سن و سال نوجوانان با نگاه به ذهنیت و آرزوهای ایشان 
های آموزشی متعددی که برای کانون فیلم برخلاف فیلمکیارستمی در این 

ی ساخته بود، درام را آزادانه و خلاقانه وارد ساحت فیلم خودش کرد. تجربه
های کانون پرورش فکری که به ساخت آموزشی او بر اساس پروتوکول

، «نان و کوچه»های آموزشی مخصوص کودک و نوجوان انجامید، همانند فیلم
، در جهتی دیگر در « برای یک مسئله حلراهدو »، «تجربه» ،«زنگ تفریح»

ی تربیت و آموزش بر ها مسئلهبه کارش آمد. هرچه آن فیلم« مسافر»فیلم 
های رسمی نهادهای آموزشی را مدنظر داشته و سعی اساس پروتوکول

ی جاری آموزشی پذیرش درونی نظام کردند برای کودکان و نوجوانان زمینهمی
خرق عادت کرده و دست به تابوشکنی و گریز از این « مسافر»د کنند، را ایجا

ی فوتبال در تهران نیاز به وضعیت زده است. نوجوانی که برای دیدن مسابقه
کند. ترفندی که از تخیّل سرشار پول دارد با ترفندی جالب این پول را تهیه می

یگوش و سرکش. گیرد. او نوجوانی است بسیار بازو خلاقیت او سرچشمه می
اند. از هر ترفندی پدر و مادر و معلم و مدیر مدرسه از دستش به ستوه آمده

ی فوتبال در برای دیدن مسابقه در ادامهکند. برای فرار از مدرسه استفاده می
برند امکان پرداخت می به سرتهران نیاز به پول دارد. خانواده که در فقر مالی 

من اینکه این سفر باید دور از چشم خانواده انجام این پول را به او ندارند. ض
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اگر پدر و مادر اطلاع پیدا کنند مانع رفتن او به تهران  قطعاً شود، چراکه 
شوند. در این میان او حتی پولی را که مادرش زیر فرش خانه پنهان کرده می

ی کند. با همهدارد. مادر از دست او به مدیر مدرسه شکایت میاست را برمی
دارد. با امانت گرفتن دوربین عکاسی کهنه و این احوال دست از هدفش برنمی

های مدرسه را غیرقابل استفاده از یکی از دوستانش با ترفندی جالب بچه
کند. باوجوداینکه دوربین ها شروع به عکس گرفتن میکرده و از آن صفبه

شان ی از والدینهای مدرسه و حتی برخخراب و غیرقابل استفاده است اما بچه
ای تازه و بدیع اشتیاق به عکس گرفتن نشان عنوان وسیلهبا دیدن دوربین به

ی دهند. او از این طریق پول لازم برای سفر به تهران و تماشای مسابقهمی
های آورد. هرچند روز مسابقه از فرط خستگی روی چمنمی به دستفوتبال را 

به  واند مسابقه را تماشا کند. زمانیتاطراف استادیوم خوابش برده و نمی
رود که استادیوم صدهزارنفری خالی از جمعیت است. زمین ورزشگاه می

آوری انبوهی فوتبال بدون حضور بازیکنان است و تنها چند کارگر مشغول جمع
ها از روی سکوها هستند. آنچه در این فیلم محور توجه کارگردان است از زباله

ی زی و رسیدن به هدفی است که در رؤیای یک پسربچهورهمین قدرت خیال
اش را به دل دنیای کودکانه برده و نوجوان شاهد هستیم. کیارستمی دوربین

سعی کرده است تاحد ممکن روایت را به ذهنیت یک نوجوان بازیگوش  
ی هنرمند گرایانهبسپارد. اینجاست که پای تخیل وسط آمده و از نگاه آرمان

راستای شعاری کلی پرهیز شده است. هرچند بعدها امکان روشنفکر در 
با الحاقاتی به زیرمتن اثر در راستای نظریات « مسافر»خوانش همین فیلم 

نوعی نوجوان بازیگوش فیلم شناختی و حتی تاریخی به وجود آمد. بهجامعه
ای است که چند سال بعد در کوران انقلابی بزرگ بسر خواهد برد. نسل آینده

نشینان است خودش شهری که کعبه آمال حاشیهی کلانمثابهجهه با تهران بهموا
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ی مرکز و حاشیه و تأثیر شناختی پیرامون مسئلههای جامعهبستری برای تحلیل
دیگر مسافر این فیلم در  از طرففراهم کرده است.  ۱۳57آن بر وقوع انقلاب 

هایش. این سفر تهی خطرات و ناشناخپی دیدن جهانی جدید است. با همه
ایران در نسبت با  آن روزی به سفر تاریخی است که جامعه میتعمقابل

ای غریب و بود. مدرنیزاسیونی که پدیده گرفتهشیدر پمدرنیزاسیون جاری 
اش هویت زنندهای جذاب بوده که از پس ظاهر گولوارداتی و همچون بیگانه

نشان داده شد.  آن روزیران اش با بسترهای فرهنگی و اجتماعی اناهمگون
های همانند دوربین عکاسی بدون نگاتیو و مستهلک که در نظر اول برای بچه

واقع ای نوظهور و جذاب داشت، اما بهمدرسه و حتی مردم محله نشان از پدیده
های دستاوردی جز تهی بودن برای آن مردم به همراه نداشت. چون عملًا ژست

ثبت و ضبط نشده و دروغی بیش نبود. دروغی  جا چیهایشان مقابل دوربین 
که باید زمانی بگذرد تا فاش شود. برای یک ذهن منتقد و روشنفکر امکان تمام 

های ها امکان زیرمتنی اینوجود دارد. همه« مسافر»ها از فیلم این خوانش
سال قرار بگیرد. اما درنهایت دهد که ذیل سینمای بزرگمتفاوتی به فیلم می

ی تخیّل و خلاقیت فیلمی دنیای نوجوانانه بروی شالوده برهیتکبا « افرمس»
 تواند ادعای سینمای کودک و نوجوان را داشته باشد.ت که میاس
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های کانون پرورش ی فیلمسینمای کودک و نوجوان بعد از انقلاب در آینه
 فکری

و در دورانی که کشور از شرایط اولیه انقلاب بیرون  1358کیارستمی در سال 
گرفته بود آمده و گام بعدی که تثبیت نظام جمهوری اسلامی بوده را در پیش

قضیه شکل »نام برای کانون پرورش فکری با مدیریت جدید فیلمی مستند به
رهنگی در کشور را ساخت. این در شرایطی بود که تحولات ف«  اول،شکل دوم

هنوز به اوج خود نرسیده و بخشی از مناسبات حکومتِ پیش، در شکل و 
شد. شمایل جامعه و رفتار اجتماعی مردم و تولیدات فرهنگی و هنری دیده می

در چنین شرایطی کیارستمی تصویری از مواجهه نسل نوجوان و دبیرستانی با 
ستمی در این فیلم از تجربیات ی نوظهور انقلاب را به تصویر کشید. کیارپدیده
های آموزشی که قبل انقلاب در کانون ساخته بود استفاده کرد.  طرح یک فیلم

گیری. موضوع این بار ی مشخص، پرورش آن مسئله و درنهایت نتیجهمسئله
ی ورزلیّ تخای از اعتراض و انقلاب بود. فیلم اساساً هیچ نسبتی با استعاره

ی ساختار آموزشیِ در پیش سیطره کاملاً نگاه فیلم  نوجوانانه نداشت. برعکس
داد. کیارستمی در این میان پا را یک گام را در وضعیت جدید کشور نشان می

 منصبانصاحبای از روشنفکران، سیاسیون و فراتر گذاشته و با مصاحبه با عده
ن سالاآشنا عملًا فضایی متناسب با سینمای بزرگو نام هنرمندان چهرهجدید، 

ی نزدیک بر روند کاری و تولیدات در آینده ازآنچهرا به وجود آورد. گویی او 
گویی به مخاطب ارائه داده است. نوجوان در هنری کانون خواهد گذشت پیش

این فیلم همانند سایر اقشار جامعه ناگزیر از ادغام در شرایط انقلابی نشان 
ان نوجوانان دبیرستان و ی دائم میکارپاسشده است. روایت موازی و داده

مصاحبه با بزرگان سیاسی و فرهنگی نشان از یکدست کردن شرایط ذیل 
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سالان بوده ساحت خشک و جدی جامعه داشت  که درواقع همان دنیای بزرگ
دست  تری از شرایطی که بازنمایی کرده را بهاست . این فیلم امروز تفسیر دقیق

زیست روزمره با آن و روندی که نظام دهد. حاکمیتِ ایدئولوژی و تناسب می
ی ایران در حاکمیت انقلابی در نظر گرفته است در آموزشی برای نسل آینده

شد. کیارستمی رندانه هم خود را در موضع جدید زیرمتن این فیلم دیده می
که فیلمی سفارشی درباره نگاه  قراردادی کارمند کانون پرورش فکری مثابهبه

ی اعتراض و انقلاب ساخته باشد، و هم نسبت به پدیدهنسل بعدی انقلاب 
همچون هنرمندی مستقل در زیرمتن اثر آنچه ایدئولوژی جدید در ساخت 
جامعه و نسل بعد در قالب نظام آموزشی در نظر داشت را به نمایش گذاشت. 
یکی از اولین تولیدات کانون در نظام جمهوری اسلامی نشان پررنگی از نگاه 

ی آموزش داشت. نگاهی که کمترین سهمی برای تخیّل ک بر عرصهایدئولوژی
دهی فکری برای در نسل کودک و نوجوان قائل نبوده و جای آن را به جهت

های بعد از شدت این نگاه ای انقلابی داده بود. هرچند در سالساختن جامعه
قضیه شکل اول و »در تولیدات سینمایی کودک و نوجوان کاسته شد و فیلم 

نوعی محصول دورانی قلمداد شده است که انقلاب در ساحت به« شکل دوم
طرف و مدیران فرهنگی از طرف دیگر هیجانی خودش بر ذهن هنرمند ازیک

 اثر گذاشته بود. 

های کیارستمی در کانون پرورش فکری که در نسبت با یکی دیگر از تجربه
« مشق شب»م های آموزشی نظام جمهوری اسلامی قرار داشت فیلایده

بود. کیارستمی در این فیلم به سراغ کودکان دبستانی  1367ی سال ساخته
رفت. این فیلم باوجودآنکه بیشترین سهم بصری را به تصویر کودکان دبستانی 
اختصاص داده است اما درنهایت هیچ نسبتی با سینمای کودک و نوجوان 
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یلمی و ارائه تصویری نوعی پیداست که کیارستمی با ساخت چنین فندارد. به
ی کودکان با درس  و مدرسه بیشتر از اینکه به ساخت یک ترسناک از مواجهه

فیلم سفارشی که نهاد بالادستی از او خواسته تن دهد، تصویر ذهنی خودش 
عنوان هنرمندی که نگاه مستقل به جامعه و تاریخ معاصرش داشته ارائه را به

شود. اما نه از نوع گرایی وسط کشیده میداده است. اینجا بازهم پای آرمان
شده بود، گرایی ایجابی که در تولیدات دیگر کانون قبل انقلاب مشاهدهآرمان

تنها بستری گرایی سلبی در برابر هژمونی ایدئولوژی آموزشی که نهبلکه آرمان
برای پرورش خیال و ایجاد خلاقیت برای نسل آینده فراهم نکرده، بلکه با ترس 

های امکانی آموزش در ذهن و جان کودکان انداخته شتی که از شیوهو وح
نوعی کیارستمی با این فیلم در زیست کودکانه را به حداقل رسانده است. به

ی کودکان وضعیت اجتماعی زمان خودش جایی برای تخیّل در زیست روزمره
گام ندیده است که آن را دستمایه قرار داده و در جهت بسط و گسترش آن 

فیلمی عرضه کرده که هم هشداری به مدیران نظام « مشق شب»بردارد. او با 
آموزشی وقت باشد و هم تصویری از روش ایدئولوژیک آموزش برای آیندگان 

تماماً فیلمی است که بافاصله از سینمای کودک و « مشق شب»ارائه دهد. 
شده است. ساخته های نقادانه برای پدران و مادراننوجوان در بستری از ایده

گوید فیلمی گونه که کیارستمی در ابتدای آن به مخاطب میاین فیلم که همان
ی درخشان فیلم سفارشی از طرف کانون پرورش فکری  است بعد از تجربه

« خانه دوست کجاست»ساخته شد.  1365در سال « خانه دوست کجاست»
خاص و  ساز سینمایکه موجب شهرت جهانی کیارستمی شد و زمینه

گرای او گشت. امتداد نگاه کیارستمی در این فیلم منجر به گسترش طبیعت
ی او در سینما شد. زبانی که برای جهانیان بدیع و نوآورانه قلمداد زبان ویژه

گرایی ساخته شد های دیگرش که در بستر طبیعتشده و کیارستمی را با فیلم
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تمی دو سال پس از ساخت فیلم که کیارسی سینمای جهان نشاند. همینبر قلّه
خصوص سازد و بهرا می« مشق شب»فیلمی مانند « خانه دوست کجاست»

کید می کند، نشان از نگاه دستگاه فرهنگی ابتدای فیلم بر سفارشی بودن آن تأ
ی فیلمی ساده و هنری از مواجهه« خانه دوست کجاست»وقت به سینما دارد. 

های این فیلم چندان است. شاید موفقیتنوجوانی روستایی با مفهوم دوستی 
نگاه « مشق شب»به مذاق مدیران وقت خوش نیامده که با فیلمی همچون 

قدر زیرک فرمایشی خودشان را به رخ هنرمند کشیدند. هرچند کیارستمی این
بود که از همان فیلم سفارشی اثری منتقدانه آفرید که در تاریخ سینمای ایران و 

تا حد « خانه دوست کجاست»ایی خودش ماندگار شد. ی سینمدر کارنامه
زیادی در خلق جهان کودکانه موفق عمل کرده است. اما باوجوداینکه در این 

 ندازدیبواسطه به جهان نوجوان فیلمش فیلم کیارستمی تلاش کرده تا نگاهی بی
مالیسم ناتورالیستی نزدیک شده و از ای که فرم فیلم به سمت یک مینیگونهبه

عناصر درام و صحنه تا حد زیادی کاسته شده است و فیلمساز تلاش کرده 
آلایش زیست روستایی را به فرم اثرش نزدیک کرده و در آن جهان ساده و بی

ی کاراکترهای فیلم به دست دهد، تری از وضعیت زیستهبازتاب حقیقی
ز وجود بازهم جای چندانی برای تخیّل وجود ندارد. گویی فیلمسابااین

ی نوجوان فیلم ورزانه را متناسب با زیست روستایی و سادههای خیالامکان
قدر عنصر سادگی را ی او آنتری به واقعیت زیستهندیده و در نمایش نزدیک

ورزی نوجوانانه باقی نمانده است. هرچند پررنگ کرده که جایی برای خیال
شده و به فرم آن راه ی کاراکتر فیلم گرفتههمین سادگی که از جهان زیسته

پیداکرده است تلاش در ایجاد نسبت مستقیم با واقعیت داشته، اما این واقعیت 
کند که امکانی برای قدر هولناک جلوه میآلایشش آندر همین شکل ساده و بی

گذارد. اینجاست که در وفاداری فیلمساز به واقعیت مدنظرش تخیّل باقی نمی
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. تلاش نوجوان فیلم برای رساندن دفتر مشق گرایی نهفته استنوعی آرمان
گرایی مطلق در این فیلم است. ترین شرایط، نوعی آرماندوستش در سخت

گرایی که هرچند فیلمساز مستقیماً آن را به مفهومی آموزشی تبدیل نکرده آرمان
و از شعارزدگی پرهیزکرده است، اما چنان با زیست کاراکترهای روستایی فیلم 

شده است. هرچند اینجا ردی از که به موتیف اصلی فیلم تبدیلعجین شده 
گرایی نیست. یعنی هنرمند در نمایش آرمان-دخالت سابجکتیو مؤلف

کیارستمی فیلمساز روشنفکری نبوده که آرمانی را از قبل در ذهن داشته که در 
استعاری نشان دهد. او  به شکلقالب داستانی با محوریت کودک و نوجوان 

را در خود زیستن و در اوج ساده زیستن دیده است. هرچه هست ردی  آرمان
وجود درنهایت فیلمی از سینمای شود. اما باایناز تخیّل در فیلم مشاهده نمی

های کودک و نوجوان شاهد هستیم که بیش از اینکه بستری برای امکان
اه خلاقیت در مخاطب این رده سنی فراهم کند، به خوراک مناسبی برای نگ

ای های جهانی تبدیل شد. قطعاً سادگی زیسته و ردپای آرمان در کمینهجشنواره
خانه »جهان غربی فاصله داشته که فیلمی همچون -قدر با زیستاز زندگی آن

های غربی اثری بدیع به نظر برسد. درنهایت برای جشنواره« دوست کجاست
نسبت نزدیک با نگاه  این فیلم نیز باوجوداینکه در خلق جهان نوجوانانه در

نوجوانان بوده، بیشتر در تیررس نگاه منتقدین جدی سینما قرار گرفت و سهم 
 کمتری برای کودکان و نوجوانان قائل شد. 

های کانون پرورش فکری بعد انقلاب در یک اثر شاخص گرایی در فیلمآرمان
ی بهرام ساخته« باشو غریبه کوچک»مشاهده است. دیگر هم قابل

(. این فیلم که درصدد پیوند میان شمال و جنوب کشور به 1364یی)بیضا
گرایی را است بیش از هر اثر دیگری آرمان زدهجنگمیانجی یک نوجوان 
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ای درخشان در سینمای قبل و بعد از مدنظر داشته است. بیضایی با سابقه
 به« باشو...»های روشنفکری بوده است. انقلاب همواره فیلمسازی با دغدغه

دعوت کانون از بیضایی ساخته شد. هرچند بیضایی همان مضامین همیشگی 
مدنظر خودش را در این فیلم به نوع دیگری تکرار کرده است. دغدغه هویت، 

)حال این بار تاریخی که در زمان ساخت  گرایی رادیکال، نگاه به تاریخانسان
ا در فیلمی که در ظاهر هی اینی ایران. همهفیلم درگیر آن بوده است( و استعاره

شده است. نوجوان فیلم کشد مشاهدهسینمای کودک و نوجوان را یدک می
بیضایی درگیرو دار جنگ و آوارگی دچار بزرگ شدن زودرس شده است. همین 

ی اصلی دور شدن از جهان تخیل کودکانه و ورود به مفهوم آوارگی دستمایه
یی ردپایی از تخیل را در چند نما گرایانه شد. هرچند بیضاطرح مضامین آرمان

از حضور خیالی مادر باشو نشان داد اما درکل فیلم درگیر یک آرمان 
روشنفکرانه بوده است. آرمانی که اتفاقاً بیضایی در مقابل ایدئولوژی حاکم بر 

ها قرار داد. فیلم بیضایی درنهایت فیلمی ضد سینمای دفاع مقدس در آن سال
بیضایی در همین نگاه ضدجنگ او پیداست. آرمانی  جنگ است. آرمان مدنظر

ی مقابل ایدئولوژی حاکم بوده است. هرچه جنگ در سینمای دفاع که نقطه
شد، بیضایی از جنگ مقدس تقدیس شده و با امر والا یکسان دانسته می

ای برای خروج از آن و پیوستن به صلح و دوستی ایجاد کرد. این دقیقاً بهانه
های بیشتری برای فیلمساز بود. هرچند همین آرمان را با امکان آرمان انسانی

ها و بندیشد نشان داد، اما فیلم چه در فرم با توجه به قابتخیّل می
های عمیق و چرخشی و چه در زیرمتن اثر در قالب پیام واضح و میزانسن

اش از تخیّل کودکانه فاصله گرفته و به ساحت طرح مفاهیم عمیق مشخص
رو بازهم شاهد فیلمی هستیم که از نی و حتی فلسفی غلتیده است. ازاینانسا

شده است. ی نگاه سینماگر روشنفکر به جهان کودک و نوجوان ساختهدریچه
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ی فیلمساز به جهان است. نگاهی که ی نگاه متعهدانهیعنی نوجوان فیلم سوژه
ه و کمتر حساب آمدسالان بهبندی سینمایی جزو سینمای بزرگدر تقسیم

باشو غریبه »رود. بیضایی در فیلم سینمای کودک و نوجوان به شمار می
گرایانه با محوریت آرمان مدنظر خودش که برگرفته از نگاهی انسان« کوچک

هویت ایرانی بوده است را در برابر هژمونی ایدئولوژیک حاکمیت که همانا 
از سینما بازنمایی  ها انتظارشی درگیر بودن در جنگ طی آن سالواسطهبه

ی امر مقدس بوده است قرار داد. نگاه مثابهایدئولوژی در نسبت با جنگ به
بیضایی در این فیلم نه تقدیس جنگ، بلکه عملًا نگاهی بود که این فیلم را به 
اثری ضد جنگ تبدیل کرد.همین نگاه منجر به سرنوشت تلخ این فیلم شد. 

ی پیدا نکرد و خود بیضایی هم همواره گاه فرصت اکران عمومفیلمی که هیچ
اش نام برده است. پس ی هنریعنوان یک حسرت در کارنامهاز این مسئله به

باوجوداینکه در این فیلم بیضایی به ایدئولوژی مطلوب دستگاه فرهنگی و 
سیاسی حاکم پشت کرده و فیلمی خلاف آن جریان ساخته است، اما عملًا 

رمان دیگر طی کرده است. باز هم در این فیلم  آرمان این مسیر را با طرح یک آ
 بر تخیّل در ساخت جهان کودکانه چربیده است. 

ی خودش در گرایانهاز نگاه مستقیم و آرمان« دونده»امیر نادری در فیلم 
فیلمی استعاری به شمار « سازدهنی»فاصله گرفته است. هرچه « سازدهنی»

وضوح ار را در زیرمتن اثر قرار  داده و بهی کلانی همچون استعمرفته که ایده
ی واسطه به جهان زیستهنگاهی بی« دونده»در ذهن مخاطب کرده است، 

خانمان بوده و برای معیشت نوجوانی جنوبی دارد. نوجوانی که هرچند بی
محرک او در زندگی شده قدرت  موتوراست، اما آنچه  دهیکشیسختبسیار 

واپیماهای کوچک سودای پرواز در سر دارد، قوه خیال است. او که با دیدن ه
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هایی برای پرواز ساخته است. خیال خودش را به پرواز درآورده و از پاهایش بال
ی دویدن مدام در فیلم توسط امیرو ناشی از همین میل به پرواز است. استعاره

ی تصاویر سوبهورزانه نوجوان فیلم، رو نادری برای نشان دادن جهان خیال
پرداز به ی او را همچون یک خیالذهنی نیاورده است. بلکه زیست روزمره

مرور برای های مکرر امیرو بهتصویر کشیده است. اینجاست که دویدن
شود. تماشاگر از دویدن صِرف فراتر رفته و به یک وضعیت ذهنی تبدیل می

در خواهد پرواز خیال خودش را دویدن است چراکه می در حالامیرو دائم 
باوجوداینکه بستر بسیار « دونده»رو وار نشان دهد. ازاینی دیوانههادنیدو

گرایی و شعارهای انسانی و اجتماعی دارد، دقیقاً در مساعدی برای طرح آرمان
و به اثری درخور در سینمای  ماندهیباقی نوجوان فیلم پردازانهی خیالمحدوده

 شده است.کودک و نوجوان تبدیل

 

 درنتیجه

سینمای کودک و نوجوان در تاریخ سینمای ایران به مدد کانون پرورش فکری 
های کانون بعد گرفته است. فعالیتشکل 1349کودکان و نوجوانان از سال 

انقلاب با دعوت از سینماگران کارآزموده و روشنفکری که قبل انقلاب نیز با 
ینماگران که نگاهی ی هفتاد ادامه داشت. این سکانون همکاری داشتند تا دهه

های اجتماعی داشتند عمدتاً چه قبل و چه بعد انقلاب به روشنفکرانه به پدیده
هایشان بودند. مفاهیمی که قبل انقلاب متأثر دنبال طرح مفاهیم کلان در فیلم

زد های چپ و مفاهیم اومانیستی تنه میاز فضای سیاسی روشنفکرانه به ایده
اویه در برابر ایدئولوژی حاکم قرار داشت . در هر دو نوعی با زو بعد انقلاب به

گرایانه در ذهن و تولیدات هنری این صورت این رویکرد به نگاهی آرمان
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خصوص در سینمای کودک و نوجوان به لیدل نیبه همفیلمسازها تبدیل شد. 
ی های تخیّل که لازمهمیان تولیدات سینمایی کانون پرورش فکری کمتر امکان

های این سینما است را ایجاد کرد. این تخیّل هم در روایت داستاناصلی 
ایجاد بسترهای لازم برای خلاقیت  ها باید دیده شود و هم درخیالی در فیلم

نوعی مخاطب سینمای کودک و کودکان و نوجوانان نقش داشته باشد. به
الان به سنوجوان دقیقاً باید همین طیف کودک و نوجوان باشد و حتی اگر بزرگ

های این حوزه بنشینند در دل جهان فیلم، خودشان را کودک تماشای فیلم
های خصوص در فیلم. چیزی که در سینمای کودک و نوجوان و بهنگارندیب

کانون پرورش فکری که چه قبل و چه بعد انقلاب متولی اصلی این حوزه بود 
ی کودک و نوجوان هایی در حوزهخورد. با پایان جنگ فیلممی به چشمکمتر 

های تخیّل بیشتری برای مخاطب کودک و نوجوان فراهم ساخته شد که امکان
های خیالی و متناسب با این ها داستانترین ابزار این فیلمکرد. البته اصلیمی
ی سنی بوده است. یکی دیگر از نقاط ضعف اساسی سینمای کودک و رده

یان تولیدات کانون پرورش فکری خصوص بعد انقلاب و بازهم در منوجوان به
های کودک و نوجوان دختر در جهان صرفاً پسرانه است. حذف زن و شخصیت
گاه توسط خود  به شکلاین سینما علاوه بر نگاه جریان حاکم فرهنگی  ناخودآ

هنرمندان نیز صورت گرفته است. این مسئله بسیار مهم و کلیدی بوده و به یک 
 سینمای ایران نیاز دارد.  شناسی جدی در مطالعاتآسیب

ی پیشینِ این مقاله در شماره چهارم کتاب سینماتوگراف بعدالتحریر: نسخه
 منتشر شده بود.

 

 


